rerer, Monachos postremis temporibus tantum sibi sumpsisse; sed ut impudenter & stultè conficta & ineptè scripta ab iis multa esse fateor: sic nonnihil nos iis debere agnosco, per quos factum est, ut eorum temporum aliqua, potius quàm nulla, extaret historia: quique quo tempore illius curam alii abjecerant, eam & susceperunt derelictam, & quoad poterunt, susceptam sustinere conati sunt. Ac fortasse res erant, quæ melioribus, magisque politis scriptoribus dignæ non erant: ne non similes haberent labra lactucas: quanquam non fuerint omnes vel fatui, vel rerum imperiti monachi, qui huic rei operam dederunt. Imò verò plerique maximis antea muneribus in Rep. perfuncti, in illam solitudinem secedebant, ut liberiori in ocio, sine quo historia scribi vix ac ne vix quidem potest, literis mandarent quod in maximis negotiis occupati, de Rep. didicerant. Fortasse rerum Ecclesiasticarum tales aliquis testes magis audiendos esse putaret. Ego verò in earum rerum historia conservanda magis doleo veterem Christianorum morem non esse observatum. Habuit enim vetus Ecclesia delectos suos (ut Juris verbo utor) Actuarios, qui & diligenter & bona fide colligerent publicaque auctoritate consignarent illarum rerum memoriam: & in suis Archivis talia incorruptæ fidei monumenta, quæ tamen, omnibus paterent, adservavit. HIERONYMUS *contra Lucif.* recitans historiam concilii Ariminensis, de quo multi multa fin-

gebant, si quis (inquit) à nobis fictum putat, scrinia publica scrutetur. Plenæ sunt Ecclesiarum arca. &c. Quid ipsi veteres Romani? DIO narrat olim ad Senatum Rom. relata fuisse, quæcunque in orbe Rom. passim gererentur memoriâ digna: eaque illius auctoritate & mandato, publicis tabulis diligenter & bona fide inscripta fuisse. Cæsarum verò temporibus hunc relationis atque annotationis morem defuisse: multaque fuisse suppressa: & propterea servientis illius Reip. historiam obscuram esse: liberæ autem liquidam & integram. Cæterum CORNELIUS TACITUS fatetur res quoque ipsas, quæ tunc gerebantur, fuisse obscuriores atque humiliores, minusque propterea dignas majori luce. Ac quidem *lib. XVII. (*)* admonet, post pugnam Actiacam, atque omnem potestatem ad unum collatam, magna ingenia cessisse, & historiæ veritatem pluribus modis esse infractam, primùm inscitiam Reip. ut alienæ, mox libidine assentandi, aut rursus odio adversus dominantes. Intereâ tamen *libro XIII. (**)* significat scripta quædam tum quoque fuisse diurna acta urbis (sic enim vocat) sed iis res viliores, sicuti Annalibus illustres, mandari ait: quanquam & illam (ut iterum appellat) diurnam Actorum scripturam in suis Annalibus citet. In *Dialogo de Oratore* laudat MUCIANI undecim libros Actorum: sed acta eo loco intelli-

(*) *Histor. Cap. 1.*

(**) *Annal. Cap. 31.*

elligit ca
publicas.
temporit
vandæ n
non om
stodia. C
TEXTU
doctissim
riarumqu
recondita
in iis latit
que Christ
in Apolog
commentar
Neronem
sus loque
est CH
mundi ca
libro qua
na Archi
mum test
adversus C
de PETRA
ligenter
ne à no
fatis exp
qui mult
tantibus :

(*) Qu
(**) C
(***)
(****)

telligit causas in Jure & foro actas, præsertim publicas. Ut ut autem Dio sese excuset, quòd temporibus Cæsarum mos ille antiquus conservandæ memoriæ publicæ neglectus sit: tamen non omnino statim derelicta est hæc cura & custodia. Quid? TETULLIANUS noster, ille inquam TERTULLIANUS, veterum Ecclesiæ scriptorum doctissimus, & omnium antiquitatum, historiarumque cognitione clarissimus, sæpe laudat recondita quædam Romanorum ἀρχεῖα, (*) & in iis latuisse significat multa ad Ecclesiæ quoque Christianæ historiam valde necessaria. Sic in *Apolog. ad Romanos*, (**) *Consulite* (inquit) *commentarios vestros: illic reperietis primum Neronem in hanc sectam gladio ferocuisse.* Et rursus loquens de *Eclipsi*, (***) quæ visa est, cum est CHRISTUS cruci affixus, *Eum* (inquit) *mundi casum in Archivis vestris habetis.* Sed & libro quarto contra Marcionem (****) ait Romana Archiva custodire censum Augusti fidelissimum testem Dominicæ nativitatis. Denique *adversus Gnost.* allegat instrumenta Imperii, ubi de PETRI & PAULI cæde agit. Si hæc tam diligenter inscripta Romanis Archivis erant, quæ ne à nostris quidem Evangelii interpretibus satis explicari hodie possunt, quantumvis alioqui multa de sacra historia illa tota commentantibus: quàm fuisse putamus diligentes &

Bb 5

copio-

(*) Quæ spectant ad Curiam Magistratum.

(**) Cap. 5.

(***) Cap. 21.

(****) Cap. 7.

copiosos tales Actorum commentarios? Et si autem invidiosè suppressi, & tanquam Sibyllini libri in occulto habiti sint, tamen TERTULLIANO ad eos excutiendos & pervolutandos aliquis aditus patefactus fuisse videtur. Nunc cum ii planè interciderint, nulla esse potest tam curiosa nostra diligentia, quæ quicquam elicere ex iis possit. Sed non omnia omnium vel Rerumpublicarum vel civitatum sive Archiva sive polypticha (sic enim in Jure quoque nostro appellantur) perierunt: quæ quidem si pateant historicis, uberem profectò materiam historiæ suppeditabunt. Ac lubenter quidem fatemur atque etiam prædicamus nobilissima & amplissima ejus generis superesse *κειμήλια* (*) & instrumenta Regni Francici, & Curiae Senatúsque Parisiensis: ut & antiquitatum rerúmque Ecclesiasticarum scrinia magna Romæ in Vaticano adservari audio. Rogamus verò eos, quibus hæc patent, ut cum aliis communicent, quæ omnium interest non ignorare, & historiam tali tantæque accessione ornent: & ut PLUTARCHUS Delphicos & Laconicos commentarios in suis vitis atque historiis sæpè citat, liceat nobis nostrarum civitatum uti monumentis. Ut uno verbo dicam: Magnæ & uberes sunt reliquiæ veteris memoriæ, si iis ipsi non defuerimus. Non sum oblitus, quod paulò antè dixi. Fateor iterum, quod sine magno dolore facere non possum, magnam